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Abstrakt

Tato práce se zabývá odborným výcvikem na střední škole a praxí ve firmě. Nejprve byl

detailně zmapován stávající model výuky odborného výcviku na konkrétní střední škole,

kterou byla Střední škola v Českých Velenicích. Následně byl navržen a sestaven

dotazník za cílem dotazníkového šetření v němž respondenty byli žáci a absoloventi dané

střední školy. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na otázky týkající se odborného

výcviku, pomůcek na odborný výcvik, projektů, praxí ve firmě a stáží. Následně byl

vytvořen na základě výsledků dotazníkového šetření inovovaný model výuky, který

vychází z odborné literatury a z výsledků dotazníkového šetření.

Klíčová slova: odborný výcvik ve škole, praxe ve firmě, projektová výuka, dotazník,

hodnocení výuky, elektrické pomůcky, stáž.

Abstract

This bachelor thesis deals with a vocational training in a high school and a professional

training in a company. First, the current model of the vocational training in the particular

high school in České Velenice was mapped. Afterwards, a questionnaire survey was

made. The respondents were the students and alumni of this high school. The

questionnaire survey focused on issues related to vocational training, instruments for the

vocational training, projects, professional training in the company and internships. Based

on specialised literature and the results of the questionnaire survey an innovated model

of teaching was created.

Keywords: vocational training at school, professional training in a company, project-

based learning, questionnaire, evaluation of teaching, electric instruments, internship.
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Úvod

Od počátku věku se lidstvo snaží rozvíjet a vzdělávat se. Technické obory (především

elektrotechnika) mají nezastupitelný význam na celém trhu. Jako příklad může být

uvedena oblast mechatroniky, měřící výpočetní techniky, automatizace, strojírenství,

dopravy aj. V dnešní době neexistuje žádný směr, ve kterém techniku (elektrotechniku)

nenajdeme. Je pro nás velmi důležitá, neboť bez ní by náš život a fungování bylo velmi

komplikované [1], [2]. Člověk často používá dopravní prostředky, internet, výpočetní

techniku, zařízení v domácnosti, pomůcky v lékařství apod. Všemi těmito oblastmi se

prolíná elektrotechnika, a proto je důležité kvalitní vzdělávání pro všechny absoloventy

v budoucích oborech.

Dnešní doba vyžaduje přípravu absoloventů v technických a odborných

předmětech, vzhledem k tomu, že narůstá význam ve společnosti techniky

a elektrotechniky. Společnost je technologická. Technologie má čím dál tím větší význam

a školství tomu musí být uzpůsobeno. Proto na středních odborných školách jsou hodiny

odborného výcviku, kde si prakticky žáci vyzkouší odborné činnosti [3], [4].

Existuje velká část středních škol, které se zaměřují právě na oblast elektrotechniky.

Jednou ze středních škol je i Střední škola v Českých Velenicích. Pro osvojení poznatků

z elektrotechniky je nejenom příprava v teoretické části důležitá, ale i praktická. Odborný

výcvik právě představuje praktickou část na středních školách případně doplněn o praxi

ve firmě. Výuka odborného výcviku je zaměřena z principu více na praxi a může být zde

uplatněno více odlišných přístupů na vyučování. Zároveň i motivační složka vyučujících

k žákům může být odlišná. Cílem práce je zmapovat na Střední škole v Českých

Velenicích, jak probíhá odborný výcvik a navržení nového modelu výuky, který by mohl

pozitivně zkvalitnit výuku.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretické poznatky ve vzdělávání odborných předmětů

1.1.1 Vyučovací metody

Vyučovací metody jsou soubor činností, které vykonává učitel. Učitel má zajistit u žáků

dosažení vědomostí, dovedností, případně návyků a působit výchovným dojmem [5-7].

Vyučovací metody, které se používají v odborných předmětech se rozdělují takto:

z hlediska forem nebo z hlediska prostředků. Vyučovací metody z hlediska forem

v průběhu vyučování slouží k podání obsahu a výchovy žáka. Vyučovací metody

z hlediska prostředků slouží jako prostředek práce učitele se žáky za účelem jeho splnění

(vzdělávací cíl). Vyučovací metody v odborných předmětech učitel volí s respektováním

na vyučovací proces a také, aby vyučování bylo vedeno tak, aby žáci nepřijímají pouze

vědomosti od vyučujícího, ale naopak aby pracovali samostatně. Pokud to obsah učiva

umožňuje, tak by žáci sami měli poznávat nové možnosti využití vlastních získaných

poznatků. Na obrázku 1 je znázorněn přenos poznatků od učitele k žákovi [5-7].

Vyučovací metody dělíme na: motivační, expoziční, diagnostické a klasifikační, fixační

[5].

Obrázek 1: Znázornění přenosu poznatků od subjektu k objektu prostřednictvím

základních skupin metod [5].
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Vybráním motivační metody lze žáky povzbuzovat k lepšímu výkonu danou

motivací. Tento model se jeví jako nepostradatelným prvkem výuky na základních

a středních školách. Expoziční metoda se ve velké míře používá na velké většině škol.

Podíl zastoupení je závislý na druhu školy, jejím stupni a zaměření. Všechny tyto

parametry závisí na vyučovacích předmětech. Četnost diagnostické a klasifikační metody

na školách je velmi podobná ne-li zcela srovnatelná jako metoda expoziční. Součástí

hodnocení na střední škole a středním odborném učilišti by mělo být i sebehodnocení

činnosti žáka. Obrázek 2 ukazuje na rozdělení fixační metody. Tato metoda lze dobře

vidět na odborném výcviku ve škole. Žáci si zopakují dovednosti a poté přejdou

k samotné realizaci. Rozdílné uplatnění fixační metody lze poznat na většině škol. Tato

metoda pracuje s hodnocením žáka. Zkoušení žáka se nesmí používat jako kázeňský trest

při narušování vyučování. Konečné hodnocení na vysvědčení by mělo být z dostatečného

množství známek a známka v pololetí by neměla být v rozmezí dvou známek. Pří ústním

zkoušení by žáci neměli mít strach, zažívat ironii a poslouchat zesmněšňující poznámky.

Při ústním zkoušení by se měl brát zřetel na úroveň vystupování a formulační projev žáka

[5-7].

Obrázek 2: Rozdělení fixační metody [5].

1.1.2 Vyučovací formy

Každý vyučovací proces se realizuje v nějaké formě vyučování. Vyučovací forma je

organizační uspořádání podmínek pro vytvoření obsahu učiva, společně s respektováním

vyučovacích principů a zásad. Za použití vhodných vyučovacích metod a výukových

prostředků. Volba vhodné formy závisí vždy na obsahu a cílech vyučování. Do
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vyučovacích forem se zařazuje např.: vyučovací hodina (jednotka), exkurze, vycházka,

konzultace apod. Volba organizační formy vyučování zahrnuje: výběr typu vyučovací

jednotky, výběr forem vyučování a způsob vyučování [5-7]. Organizační formy

vyučování se dělí na: individuální, hromadnou, skupinovou a samostatnou práci žáků [5].

Nejstarší formou vzdělávání, je forma individuální. Vzdělávací proces žáka se vytváří

přímo bezprostředně působením vyučujícího. Pozitiva v této formě jsou: individualizace

obsahu, volbu optimálního tempa pro žáka v závislosti na jeho schopnostech a stálou

kontrolou. Negativa u této formy jsou: ekonomická náročnost a eliminace žáka pracovat

v kolektivu. Výskyt této formy je např. v některých hudebních a uměleckých školách.

V běžných školách se tato forma může vyskytovat v programovém vyučování. Hromadná

forma vyučování patří k nejvíce vyskytovaným formám na školách z hlediska teorie

vyučování. Základem výuky je vyučovací jednotka (hodina). Účinnost vyučovací hodiny

určují tyto faktory: cíl hodiny, aktivita žáků, využití času, celková organizace výuky

a materiální podmínky pro výuku. Podle typu se vyučovací hodiny rozdělují na:

výkladové, procvičovací a opakovací, kontrolní a jejich kombinace. Žáci ve skupinové

formě vyučování vytvoří malé skupinky (obvykle tři až pět členů), ve které řeší daný úkol.

Tato forma se dá použít k samostatné práci ve shrnutí a opakování učiva. Samostatná

práce žáků je činnost, kde žáci získávají, prohlubují nebo procvičují vědomosti

a dovednosti. Všechny tyto činnosti žák vytváří sám. Tato práce se dělí na: samostatnou

práci podle vzoru, rekonstrukční samostatnou práci, variantní samostatnou práci

a tvořivou samostatnou práci.

1.1.3 Klasifikace výukových metod

Klasifikaci vyučovacích metod dělíme dle literatury [6-8] takto:

• Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický

• Metoda slovní


[…]


Školní praxe ve firmě – porovnání stávajících a nových přístupů

Úvod

Dobrý den,

jmenuji se Pavel Bican a studuji na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích obor Základ výrobní techniky. V tuto chvíli jsem ve
3.ročníku bakalářského studia a provádím šetření. Rád bych Vás požádal o Váš
čas a vyplnění krátkého dotazníku, který mi pomůže tuto položku zodpovědět.
Položky jsou otevřené i uzavřené. Tímto šetřením bychom mohli pomoci škole
v jejím lepším prosazení v získávání studentů, a ještě o trochu více kvalitnější
výukou na odborném výcviku v oboru elektro. Správnou odpověď zaškrtněte.
Žáci, kteří školu už vystudovali, si převedou otázku do minulosti. Děkuji Vám.
Dotazník Vám zabere zhruba 15 minut. Dotazník je anonymní.

Jaké je vaše pohlaví?
a) muž
b) žena

V jaké jste ročníku?

a) 1.ročník
b) 2.ročník
c) 3.ročník
d) 4.ročník
e) ukončil jsem školu

1. Vykládá učitel odborného výcviku danou látku dostatečně srozumitelně?

a) ano, říká ji srozumitelně
b) občas
c) často tomu nerozumím, nechápu ji

2. Používá učitel odborného výcviku při odborném výcviku internet (videa), kde

vám ukáže danou látku přímo na odborném výcviku?
a) ano, používá to často
b) občas
c) nikdy jsme to nezažili

3. Uvítali byste zapojení v projektu, kde by bylo vaším úkolem např. zkonstruovat

stroj nebo světelnou tabuli či něco podobného? (vzhledem ke znalostem ročníku).
a) ano, určitě
b) asi ano
c) asi ne
d) ne, to, co děláme na praxi je dostačující
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4. Pokud byste měli projekt (např. zkonstruování stroje, světelné tabule či něčeho
podobného) a byl by mimo školní dobu. Měl byste zájem na něj chodit?

a) ano
b) ne

5. Chtěli byste pracovat na projektu (např. zkonstruování stroje, světelné tabule či

něčeho podobného), který by byl v rámci školní doby?
a) ano
b) možní
c) ne

6. Uvítali byste nějakou stáž (do zahraničí), která by vám ukázala (ale i nemusela)

nové aktuální techniky?
a) ano, rád bych se něčemu dalšímu přiučil
b) je mi to jedno
c) radši ne, takto mi to vyhovuje, nikam nemusím

7. Odpovídají pomůcky na odborném výcviku dnešní době?

a) ano
b) ne

8. Myslíte si, že by škola měla více zainvestovat do nářadí (elektro) pro odborné

vyučování (např. šroubovák, kleště na odizolování apod.)?
a) ano
b) tyto stačí
c) ne

9. Stalo se vám někdy, že pomůcky k práci byly už tak opotřebené, staré či

nekvalitní, že by potřebovali vyměnit?
a) ano
b) nevím
c) ne

10. Myslíte si, že by škola měla více zainvestovat do nových typů strojů a přístrojů

(např. fréza, vrtačka apod.)?
a) ano
b) tyto stačí
c) ne

11. Máte přehled o tom, zda vaše škola vlastní např. 3D tiskárnu, inteligentní

elekroinstalaci, či vizualizaci na plátno či něco podobného?
a) ano
b) nevím
c) ne

12. Je vám známá technika např. 3D tiskárnu, inteligentní elekroinstalace, vizualizaci

na plátno či nějaké jiná?
a) slyšel jsem o ní, ale nezapojoval jsem ji
b) slyšel jsem o ní a zapojoval jsem ji
c) neslyšel jsem o ní a tím pádem jsem ji ani nezapojoval

51

13. Co byste na praxi ve škole změnili, pokud něco třeba? (otevřená otázka)
o ………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

14. Vyhovuje vám odborný výcvik ve škole na přesně stanovený čas nebo byste raději

byli na odborném výcviku ve škole déle, abyste se více naučili?
a) byl bych na odborném výcviku raději déle, abych se toho více naučil
b) lehce bych to poupravil
c) vyhovuje mi to, tak jak to je

15. Vadilo by vám, kdyby vás vyučoval člověk z praxe (např. z firmy Eaton či Magna

Cartech) a učitel odborného výcviku (střídali by se)?
a) ne, bylo by to přínosem
b) nezáleží mi na tom
c) ano, jsem zvyklí na „svého“ učitele odborného výcviku

16. Zajišťuje vám škola praxi ve firmě nebo si jí musíte zajistit sami?

a) praxe je zajištěna od školy
b) tuto volbu si můžu vybrat
c) musím si ji zařídit sám

17. Jak probíhá praxe ve firmě? (otevřená otázka)

o ………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

18. Jste dostatečně připraveni na praxi ve firmě nebo cítíte, že se musíte ještě doučit

v dané oblasti (v závislosti na tom, co umíte a v jakém jste ročníku)?
a) znalosti, budou dostačující ze školy je to na hraně
b) bude to na hraně
c) bohužel, moc toho neumím, škola mě naučila málo

19. Jste dostatečně připraveni ze školy na aktuální techniku (např. 3D tiskárnu,

inteligentní elekroinstalaci, či vizualizaci na plátno)?
a) spíše ano
b) spíše ne

20. Máte na praxi ve firmě přiděleného pracovníka, který se vám plně věnuje a má

vás na starosti na kterého se můžete obrátit?
a) ano, je tam tento pracovník
b) někdo nás má, ale málokdy se s ním vidíme, nevím ani, kdo to je
c) přehazují si nás tam
d) nikdo nás nemá na starosti

Děkuji vám za vyplnění dotazníku a vašeho času strávený nad ním.