Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Datum odevzdání posudku: 2. 3. 2021

Diplomant: Pavel Bican

Aprobace: ZVT-p

Oponent bakalářské práce:

Doc. PaedDr. Jirí Tesař, Ph.D.
vedoucí katedry

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Školní praxe ve firmě - porovnání stávajících a nových přístupů

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

B

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

B

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

B

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

B

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

C

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A

7. Grafická a formální úroveň

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

B

8. Jazykové a stylistické zpracování

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

C

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Celkové hodnocení práce:

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------

Oponentský posudek se v souladu se směrnicí vedoucího katedry aplikované fyziky a techniky č. 1/2017 nevypracovává.

V Českých Budějovicích dne 2. 3. 2021

Doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v. r.
vedoucí katedry